a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XXXIX CARTA

Privilegium domini regis Martini, filii dicti domini regis Petri 3ii., 
in quo confirmat alia privilegia a suis predecessoribus concessa 
predicto monasterio.

Excellenstissimus princeps dominus Martinus, rex Aragonum 
et Sicilie filiusque dicti domini regis Petri 3ii. et frater predicti 
domini regis Iohannis Primi,a qui post mortem sui fratris qui 
decessit herede generis masculini non relicta successit in predicto 
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regno Aragonie, predicta privilegia per suum genitorem et 
fratrem predicto monasterio confirmata, data et concessa et per 
predecessores suos reges Aragonum eidem monasterio indulta 
confirmavit, laudavit et approbavit et sub suo presidio, defensione, 
proteccione, guarda salvoque conductu predictos abbatem, monachos, 
fratres, vassallos monasterii cum omnibus bonis suis mobilibus et 
immobilibus et se monventibus recepit et constituit, mandando 
omnibus suis officialibus presentis et futuris ut predictam suam 
confirmationem, laudationem et concessionem firmiter teneant et 
observent et ab aliis inviolabiliter observari faciant nichilque in 
contrarium ausu temerario attemptaturi tollendo potestatem eis 
contrarium attemptandi suo privilegio remanente semper salvo in 
suo robore. Quod privilegium datum fuit sub appenditione sue 
bulle plumbee Cesarauguste ·XVIIª· die decembris anno Domini 
·Mº·CCC·XCVIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.

XL CARTA

Privilegium ipsius domini regis Martini de non alienandis 
iurisdictionibus a corona regia sibi pertinentibus in dicto monasterio 
et locis suis.

Iste dominus rex Martinus laudavit et confirmavit privilegium 
per suum genitorem et fratrem concessum, promissum et iuratum 
de non alienando iurisdictiones et merum imperium dicto domino 
regi pertientes in dicto monasterio et in eius villis, locis, castris 
et vassallis et de novo promisit atque vovit voto solempni cum 
iuramento quod dictas iurisdictiones non dabit, vendet, excambiabit, 
infeudabit aliqua vigente vel necessaria causa nec a corona regia 
ipsas separabit. Ymo si quid in contrarium aliquid fuerit factum 
illud sit irritum et inane et careat viribus et effectu, dicto privilegio 
in suo esse et robore semper valituro et duraturo. Quod privilegium 
datum fuit sub bulla plumbea in pendenti Barchinone ·XVª· die 
mensis novembris anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCCº·.

COMPENDIUM ABREVIATUM 353

XLI CARTA

Privilegium domini regis Iacobi, regis Maioricarum, confirmando 
omnia privilegia a regibus Aragonum dicto monasterio concessa.

Dominus rex Iacobus, rex Maioricarum, filius domini regis 
Iacobi, regis Aragonum, cum suo privilegio laudavit, confirmavit 
omnia privilegia a suo patre dicto domino rege Iacobo et ab 
aliis regibus Aragonum predicto monasterio Sanctarum Crucum 
concessa, ut plenius et melius in ipsis continetur, ut constat per 
suum privilegium datum in Perpiniano quinto nonas octobris anno 
Domini ·Mº·CC·LXXVIIIº·, cum sigillo suo in pendenti.

XLII CARTA

Privilegium domini regis Ildefonsi in quo facit franchas omnes 
possessiones, quas dictum monasterium habet in Tarrega ab omni 
servitute et exhactione, et quod sine impedimento alicuius possimus 
recipere aquas ad rigandum predictas terras.

Dominus rex Ildefonsus, rex Aragonie, comes Barchinone et 
marchio Provincie, filius domini Raymundi Berengarii, comitis 
Barchinone, ob remedium anime sue predecessorumque suorum per 
suum privilegium perpetuo valiturum dedit atque concessit abbati 
et conventui predicti monasteriii Sanctarum Crucum quod omnes 
hereditates et honores quas habent in Tarrega et in Moro et in 
omnibus terminis eorum sint franche, libere penitus et immunes 
ab omni exhactione, usaticho et consuetudine, videlicet, quod nichil 
ex eis aliquid faciant alicui, sub pena mille morabatinorum etiam 
dampno dato integre restituto. Insuper voluit et concessit qud ad 
rigandum predictas terras et possessiones possimus recipere aquas 
sine alicuius contradictione et impedimento sub pena predicta sictu 
patet in predicto privilegio, quod fuit datum apud Barbaranum in 
mense decembris anno Domini ·Mº·C·XCº·.

XLIII CARTA

Donatio et licencia concessa per nobilem Guillermum de Cervaria qui 
fuit olim dominus Ville de Verduno monasterio Sanctarum Crucum 
accipiendi aquam in dicto termino de Verduno ad rigandum totum 
honorem dicti monasterii et hominem ipsius monasterii.
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Nobilis dominus Guillermus de Cervaria, qui olim fuit do-
minus ville de Verduno, intuitu pietatis ob remedium anime sue 
et ut particeps fieret omnium beneficiorum tam temporalim quam 
spiritualium que fiunt in predicto monasterio Sanctarum Crucum, 
didit et concessit abbati et conventui iam dicti monasterii presenti et 
futuro plenam licenciam et facultatem accipiendi illam aquam que 
fiunt in termino de Verduno plenarie et potenter, franche et libere 
ad rigandum totum honorem predicti monasterii et hominem dicti 
monasterii sive in dicto termino sive extra dictum terminum omni 
tempore in perpetuum sic patet per cartam factam et firmatam 
per ipsum nobilem iam dicto monasterio, que data fuit kalendas 
marcii anno Domini ·Mº·CC·IIIº·.

XLIIII CARTA

Privilegium domini regis Petri 3ii. in quo continet quod licet in alio 
privilegio vouerit non vendere vel a corona regia separare iurisdictiones 
quas ipse habet in monasterio et in locis suis in aliquem baronem 
tamen bene possit eas vendere monasterio iam dicto Sanctarum 
Crucum.

Ad humilem supplicationem reverendi fratris Andree, abbatis 
dicti monasterii Sanctarum Crucum, illustrissimus dominus rex 
Petrus 3us. cum suo privilegio, bulla plumbea communito, concedit 
dicto monasterio quod licet in alio privilegio per eum concesso 
contineatur quod non vendet neque permutabit, impignorabit, 
alienabit aut alio quovis genere alienationis separabit a corona 
regia iurisdictiones, videlicet, merum imperium quod ipse habet 
in dicto monasterio et locis suis in aliquem militem, baronem 
aut aliam personam sub quacumque necessitate, tamen per hoc 
non excludit ipsum monasterium. Ymo vult quod liceat sibi et 
successoribus suis quos ipsas iurisdictiones et ipsum merum 
imperium possint vendere et transferre in ipsum monasterium, non 
obstantibus promissionibus votis et iuramentis in alio privilegio 
per eum factis. Et istud privilegium fuit datum Barchinone die 
vicesima iunii anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIº·.
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XLV CARTA

Privilegium domini regis Iohannis Primi,a in quo concedit dicto 
monasterio quod in locis et domibus propriis possimus exercere 
omnimodam iurisdictionem citra merum imperium.

Dominus rex Iohannes Primus,b viso privilegio et alia carta 
serenissimi domini regis Iacobi, pro avi sui, in quo concedit abbati 
et conventui monasterii Sanctarum Crucum et eius officialibus 
quod in locis dicti monasterii possint uti omnimoda iurisdictione 
citra merum imperium et super hoc nullum impedimentum dicto 
monasterio fiat. Ipse autem Iohannes nichilominus pro maiore 
favore dicti monasterii ex plenitudine regie potestatis concessit 
quod abbas et officiales ac iudices sui presentes et futuri iudicium 
iurisdictionis civilis et criminalis citra merum imperium in domibus 
propriis quas dictum monasterium habet in civitatibus, villis, locis 
et castris suis in toto suo dominio valeant in suis hominibus 
exercere. Quod privilegium fuit datum in villa Montis Soni sub 
sigillo sue regie maiestatis in pendenti octava die ianuarii anno 
Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XLVI CARTA 

Privilegium domini regis Petri 3ii. in quo exhimit vassallos monasterii 
Sanctarum Crucum quod non possint cogi ire in armata galearum 
pro domino rege.

Dominus rex Petrus 3us. cum suo privilegio et carta provisionis, 
sigillo maiestatis sue in pendeni munita, voluit et concessit quod 
vassallos monasterii Sanctarum Crucum sint exhempti et inmunes 
ab omnibus compulsionibus armate galearum, quas dominus rex 
facere vellet sicut de dicta carta patet que data fuit Barchinone 
·XXVI· die septembris anno Domini millesimo ·CCC·LVIIIIº·.

XLVII CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri 3ii., in quo inibet ut nullus 
cuiuscumque status vel gradus fuerit audeat accipere animalia 
monasterii nec de grangiis eius ad equitandum sive pro adzemblis.
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Predictus dominus rex Petrus 3us., volens abbatem et conventum 
predicti monasterii a molestiis et tediis reservare, per suum 
privilegium perpetuis temporibus duraturum mandavit et concessit 
ut nullus officialis suus aut alia quevis persona cuiuscumque 
status vel conditionis fuerit quacumque necessitate presumat 
capere animalia a dicto monasterio nec de grangiis et domibus 
suis ad equitandum vel pro adzemblis vel ad aliud quodcumque 
servicium absque expressa voluntate abbatis, eciam si mandatum vel 
litteras a domino rege super hoc impetraverint. Mandans omnibus 
oficialibus regiis ut predictum privilegium observent et ab duplum 
restituto incurrant in penam ducentorum morabatinorum. Quod 
privilegium, cum sigillo maiestatis regie, datum fuit Barchinone 
·XIIª· die augusti anno Domini ·Mº·CCC·LXV·

XLVIII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Petri 3ii. quod monasterium Sanctarum 
Crucum possit se murare et vallare et vassalli dicti monasterii infra 
spacium trium leucarum habeant contribuere in dictis operibus et 
recolligere cum bonis suis in dicto monasterio tempore guerre.

Idem dominus rex Petrus 3us., ad humilem supplicationem 
abbatis et conventus monasterii Sanctarum Crucum, ut dictum 
monasterium tempore guerre vel incursus inimicorum conservari 
valeat quathenus religiosi ibi Deo servientes non dispergantur et 
reliquie sanctorum et corpora suorum predecessorum regum que 
ibi sepulta sunt custodiantur per suum privilegium, sigillo regie 
maiestatis in pendenti munitum, perpetuis temporibus duraturum, 
voluit et concessit de certa scientia quod possimus munire et 
fortificare predictum monasterium et domos ac officinas ei contiguas 
muris, vallis, turribus et aliis fortitudinibus necessariis, et ad 
custodiendum dictum monasterium eo quare parum predesset ibi 
esset muros et turres si non essent costodes voluit et mandavit 
quod vassalli dicti monasterii infra specium trium leucarum 
circuncirca monasterium in locis indefensabilibus populati habeant 
et teneantur recolligere se et bona sua mobilia in dicto monasterio 
et contribuere in dictis operibus, secundum tatxationem fiendam 
per abbatem et conventum. Ita quod nullus alius officialis regius 
vel capitaneus possit predictos vassallos cogere ad contribuendum 
vel recolligendum in aliis fortitudinibus, ut hec et alia in predicto 
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privilegio copiose et favorabiliter sunt contenta, quod datum fuit 
Minorisse vicesima die iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXXVº·.

XLVIIII CARTA

Privilegium domini regis Petri 3ii. mandans vicariis, baiulis et universis 
officialibus suis quod procedant potenter contra quoscumque nobiles, 
barones, milites et alias personas que non dubitant diffidare et 
iniurias atque oppressiones varias inferre prelatis , clericis et personis 
ecclesiasticis et hominibus eorum et offendere eos in personis et 
bonis.

Excellentissimus dominus rex Petrus 3us. intendens fideles et 
subdites suos presertim clericos et personas ecclesiasticas et bona 
eorum sub pacis dulcedine consonere quare constituti sunt sub 
speciali presidio et protectione principum, ex eo quare nobiles, 
barones, milites et alii pretextu alicuius querimonie quem contra 
prelatos, clericos et personas ecclesiasticas et eorum homines infra 
provinciam Terrachone consistentes se habere pretendunt seu pocius 
fingunt, eos diffidare presumunt et offendere ipsos in personis et 
bonis eorum, atque iniurias, violencias, oppressiones varias et non 
nunquam neces et vulnera et percussiones inferunt. Idcirco per 
suum privilegium sigillo in pendenti roboratum ipse dominus rex 
mandat vicarius, baiulis et universis officialibus suis presentibus et 
futuris quod predicta diffidamenta et [v]esaximenta faciant protinus 
revocari et si revocata non fuerint contra illos qui malum vel 
dampnum inferre presumpserint et fautores eorum sono emisso et 
cum exercitibus si mecesse fuerit exurgant et iuxta constitucionis 
pacium et treugarum et usatices Barchinone expensis curie sue cum 
effectu fortiter procedent. Quod privilegium datum fuit Barchinone 
quinto idus augusti anno Domini ·Mº·CCC·XXXIXº·.

L CARTA

Privilegium dicti domini Petri 3ii., in quo recipit sub sua proteccione 
et salvaguarda homines el locum de Conesia cum bonis suis.

Ultra multa alia privilegia per dominos reges Aragonum 
monasterio Sanctarum Crucum concessa in quibus recipiunt 
predictum monasterium cum hominibus et bonis suis sub sua 
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protectione et salvaguarda, predictus dominus rex Petrus 3us. cum 
suo privilegio sigillo regie maiestatis in pendenti munito obviare, 
cupiens austeritatibus et maliciis que ab aliquibus militibus hominis 
vassallis dicti monasterii inferebantur et signanter habitantibus in 
loco de Conesia, predictum locum de Conesia et omnes habitantis 
in eo cum suis bonis recipit sub sua protectione sicut patet 
in sua carta data Terrachone quarta die aprilis anno Domini 
·Mº·CCC·LXXº·.

LI CARTA

Privilegium domini regis Iohannis Primia quod in loco de Foresio 
vel de Conesia possimus tenere decem casatas iudeorum.

Dominus rex Iohannes Primus,b filius predicti domini regis 
Petri 3ii., cum suo privilegio, sigillo regie maiestatis in pendenti, 
firmato atque in perpetuum duraturo concessit predicto monasterio 
quod in loco de Foresio vel de Conesia possint iudei suas fovere 
mansiones usque ad numerum decem casatarum et quod monasterium 
possit uti et exercere in eis omnimodam iurisdictionem civilem et 
criminalem sicut in aliis habitantibus in dictis locis solet exercere. 
Quod privilegium fuit datum Cesarauguste prima die decembris 
anno Domini ·Mº·CCC·XCº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

LII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. quod in loco de Conesia possit 
esse mercatum qualibet septimania in die mercurii.

Illustrissimus dominus rex Iacobus 2us. per suum privilegium 
sigillo maiestatis regie in pendenti roboratum atque perpetuum 
concessit probis hominibus de Conesia quod in dicto loco de 
Conesia qualibet septimania in die mercurii possit esse mercatum, 
recipiendo sub sua protectione et guidatico speciali omnes venientes 
ad dictum mercatum. Quod privilegium fuit datum Terrachone 
sexto kalendas decembris anno Domini ·Mº·CCC·XIXº·.
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LIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. quod in loco de Pontonibus possit 
esse mercatum qualibet septimania in die martis.

Dominus rex Iacobus 2us. per suum privilegium sigillo regie 
maiestatis in pendenti munitum concessit et indulsit quod in 
loco de Pontonibus qualibet septimania in die martis possit esse 
mercatum recipiendo sub sua protectione et speciali guidatico omnes 
venientes ad dictum mercatum, sicut patet in dicto privilegio dato 
Calathaiubii idus febroarii anno Domini ·Mº·CC·LVº·.

LIIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi 2i. in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda castrum et locum de Pontonibus cum 
omnibus habitantibus et eorum bonis.

Licet sint quam plurima alia privilegia regalia predicto 
monasterio concessa de protectione et salvaguarda regali in qua 
prefatum monasterium Sanctarum Crucum et loca eius cum omnibus 
hominibus et bonis suis posita sunt, tamen predictus dominus 
rex Iacobus 2us. signanter et expresse recipit et constituit in sua 
protectione, custodia, comenda et guidatico speciali omnes homines 
et feminas presentes et futuros habitantes in castro et termino de 
Pontonibus cum omnibus bonis eorum mobilibus et immobilibus, 
habitis et habendis, mandando universis officialibus suis ut contra 
hoc privilegium non veniant nec aliquem contravenire permitant, 
quod si alter fecerint dampno illato primitus restituto incurrant 
in penam quingentorum morabatinorum, sicut constat per suum 
privilegium, sigillo regie maiestatis in pendenti, firmatum quod 
datum fuit Cesarauguste quarto idus septembris anno Domini 
·Mº·CC·LVIº·.

LV CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Iacobi 2ii. quod in termino de 
Pontonibus possimus extrahere menam de alcofoll absque contradictione 
alicuius.

360 JOAN PAPELL I TARDIU

Prenominatus dominus rex Iacobus 2us., intelligens quod in 
termino castri Pontonibus quod est monasterii Sanctarum Crucum 
reperta fuit mena de alcofoll, et officiales regis volebant impedire 
et perturbabant ne per dictum monasterium illa mena extraheretur, 
per cartam suam sigillo maiestatis regie in pendenti roboratam, 
mandavit vicario Villefranche Penitensis et aliis officialibus quod 
non perturbent nec impedimentum aliquod faciant in extrahenda 
dicta mena de alcofoll, ymo predicto abbati et conventui cum ab 
eis requisti fuerint present auxilium, consilium et iuvamen, que 
data fuit Ilerde tercio kalendas anno Domini ·Mº·CC·XCVIIº·.

LVI CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Primi concessum monasterio 
Sanctarum Crucum quod possit edificare unum furnum in civitate 
Barchinone.

Dominus rex Iacobus Primus ab remedium anime sue et 
parentum suorum dedit et concessit predicto monasterio licenciam 
et facultatem construendi unum furnum in domibus vel circa 
domos, quas dictum monasterium habet in civitate Barchinone, 
franchum et liberum ab omni onere et servicio quod alicui facere 
non tenemur, cum introytibus et afrontationibus suis a celo 
usque in abissum, et accipiami pro fornatico in ipso furno ad 
dequoquendum panes sicut accipitur in aliis furnis dicte civitatis, 
et iste furnus, qui nunc est propre dictas domos vocatur furnus 
de les Hermites, patet autem de dicta concessione per privilegium 
dicti domini regis cum sigillo regie maiestatis in pendenti, quod 
fuit datum apud Villam de Canibus ·XV· kalendas octobris anno 
Domini ·Mº·CC·LXXVº·.

LVII CARTA

Privilegium et confirmatio domini regis Martini super iurisdictione 
et mero imperio exercendo in loco de Puygtinyos.

Tempore quo dominus Gasto, vicecomes de Bearn, dominus 
Montis Catheni et erat dominus Castri Veteris Extremi de Marcha 
in Penitensi, tenebat a domino rege Aragonum impignoratam 
iurisdictionem criminales et merum imperium dicti Castri Veteris 

COMPENDIUM ABREVIATUM 361

et aliquorum locorum vicinorum dicti Castri Veteris, inter quos 
erat locus de Puygtinyos, qui est monasterii Sanctarum Crucum, 
erat magna contentio inter procuratores dicti domini Gastoni et 
dictum monasterium super dicta iurisdictione et mero imperio 
ipsius loci de Puygtinyos et exercicio eius nam vestraque pars 
pretendebat ad se pertinere, tamdem super dicta contentione et 
mero imperio fuit firmatum compromissum per utrasque partes in 
posse honorabilis domini Iacobi de Bianya, canonici Urgellensis, qui 
per suam sentenciam arbitralem declaravit predictam questionem 
sicut in capitulo predicti loci de Puygtinyos posito in secundo 
libro huius compendi mencio facta est, quam sentenciam et 
declarationem tam dictus vicecomes pro se et successoribus suis, 
et reverendus abbas dicti monasterii per se et conventum suum 
laudaverunt et firmaverunt, ut de dicta laudatione constat per 
publicum instrumentum factuma per alfabetum divisum factum 
·XIº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CC·LXXXIIIIº·. Et quare 
predicta iurisdictio criminalis et alia fuit redempta et domino 
rege Aragonum restituta ad supplicationem abbatis et conventus. 
Excellentissimus dominu rex Martinus predictam sentenciam et 
omnia in ea contenta laudavit et confirmavit mandans universis 
officialibus suis presentibus et futuris sub pena mille florenorum 
auri quod predictam sententiam inviolabiliter teneant et observent 
sub perb ut hec omnia clare videri possunt in suo privilegio et carta 
confirmationis ipsius domini regis Martini, sigillo regie maiestatis 
communita, que data fuit Cesarauguste ·XXVI· die mensis ianuarii 
anno Domini ·Mº·CCCC·IIº·.

a. Ratllat factum.  b. Ratllat sub per.

LVIII CARTA

Privilegium domini Frederici, regis Sicilie, de fundatione monasterii 
de Altofonte in Sicilia, quod voluit esse subiectum monasterio 
Sanctarum Crucum iurisdictione filiali.

Dominus Fredericus, qui fuit rex Sicilie, et erat filius domini 
Petri Secundi, hic in isto monasterio Sanctarum Crucum honorifice 
tumulati, et frater domini regis Iacobi Secundi, similiter hic tumulati, 
ob devotionem maximam quam habebat ad sacrum ordinem 
Cisterciensem construyit et noviter hedificavit in predicto regno 
Sicilie in loco vocato Parcho Novo Pavorini unum monasterium 
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ordinis predicti Cisterciensis quod vocari voluit monasterium Sancte 
Marie de Altofonte, et esset subiectum secundum consuetudinem 
dicti ordinis monasterio Sanctarum Crucum et ipsum monasterium 
de Altofonte valde et per obtime dotavit sicut patet in carta dicte 
fundationis cum sigillo parvo ipsius domini regis in pendenti sigillata 
que data fuit Messane anno Dominice Incarnationis ·Mº·CCC·VIIº·, 
mense iunii ·XXVIIIº· eiusdem.

LVIIII CARTA

Privilegium domini regis Petri 3ii. confirmando privilegia regum 
predecessorum suorum dicto monasterio Sanctarum Crucum concessa 
de capella regia.

Dominus rex Petrus Tercius cum suo privilegio, bulla plumbea 
roborato, viso quodam privilegio confirmationis domini Alfonsi regis 
Aragonum, patris sui, in quo confirmat privilegium monasterio 
Sanctarum Crucum concessum de capella regia per serenissimum 
dominum Iacobum, avum suum, de certa scientia illud laudavit et 
confirmavit. Quod privilegium datum fuit cum insertione aliorum 
privilegiorum regum predictorum quarto nonas iulii anno Domini 
·Mº·CCC·XXXVI·

LX CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri 3ii. in quo vult quod locus de 
Roqueta, qui erat in vicaria Cervarie, de cetero sit in vicaria Ville 
Franche Penitensis.

Predictus dominus rex Petrus 3us. ad suplicationem abbatis 
monasterii Sanctarum Crucum cuius est locus de Roqueta voluit 
et statuit per suum privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti 
munitum quod predictus locus de Roqueta, qui erat vicarie de 
Cervarie, et per officiales dicte ville Cervarie habitatores dicti loci 
quam plurimum vexabantur, quod terminus dicti loci ab habitatoribus 
suis depopulabatur de cetero sit vicarie Ville Franche Penitensis, 
mandans vicario et aliis officialibus Cervarie, presentibus et futuris, 
quod de dicto loco de Roqueta nec de habitatoribus suis civiliter 
aut criminaliter nullatenus se intromittant. Quod privilegium datum 
fuit Barchinone ·XVI· die madii anno Domini ·Mº·CCC·LI·.
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LXI CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri 3ii. quod homines de Conesia 
non tenentur nec debent contribuire in operibus murorum et vallum 
ville Montis Albi.

Quia vicarius ville Montis Albi ad fortificandum dictam 
villam cogebat homines de Conesia ad contribuendum in operibus 
murorum et vallum eo quare est caput vicarie, prefatus dominus 
rex Petrus 3us. cum suo privilegio perpetuis temporibus duraturo 
exhimit predictos homines habitatores in dicta villa de Conesia 
ab omni contributione operum murorum et vallum ville Montis 
Albi, mandans vicario dicte ville quod de cetero non cogat nec 
contribuere faciat eos sicut in suo privilegio sigillo regie maiestatis 
roborato continetur. Quod fuit datum Barchinone ·XXVII· die 
novembris anno Domini ·Mº·CCC·LXVIº·.

LXII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Petri 3ii. quod non tenemur recolligere 
hospites cuiusvis status et conditionis sint in domibus quas dictum 
monasterium habet in civitate Barchinone.

Volens idem dominus rex Petrus 3us. abbatem et fratres 
monasteri Sanctarum Crucum relevare ab omni tedio et molestia 
que per hospites qui in hospiciis hospitantur sepius inferuntur, cum 
domus quam dictum monasterium habet in civitate Barchinone sit 
necessaria abbati et fratribus ad dictam civitatem declinantibus, 
idcirco per suum privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti 
firmatum voluit et mandavit quod nunquam de cetero teneamur 
recolligere aliquos hospites in dicto hospicio, sive ipsi hospitis sint 
domestici et familiares domini regis vel domine regine vel filiorum 
suorum, vel alie quevis persone ecclesiastice vel seculares quatenus 
dignitate fulgentes. Quod privilegium fuit datum Barchinone 
·XXVIIIª· die febroarii anno Domini ·Mº·CCC·LXXIIIIº·.

LXIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Primi, in quo confirmat monasterio 
Sanctarum Crucum castrum et villam de Pontonibus dando eidem 
monasterio omnia iura sua.
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Postquam abbas et conventus predicti monasterii emerant 
castrum et villam de Pontonibus cum terminis et iuribus suis a 
manumissoribus Raymundi Guillermi de Otina, qui tenebat dictum 
castrum certo modo pro domino rege sicut in secundo libro huius 
operis in capitulo de Pontonibus mencio facta est, illustrissimus 
dominus rex Iacobus Primus, qui tunc regnabat, laudavit et 
confirmavit predictam venditionem et omnia in ea contenta, ita 
quod de cetero dictum monasterium habeat et possideat predictum 
castrum cum terminis et pertinentiis suis pro libero et francho 
alodio et integro dominio, concedendo predicto monasterio in 
remedium anime sue totum ius et voces et acctiones dicto domino 
regi pertinentes absque aliquo servitio et retentione in perpetuum. 
Quod privilegium sigillo regie maiestatis in pendenti roboratum fuit 
datum Cesarauguste idus novembris anno Domini ·Mº·CC·LXXI·.

LXIIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi Primi,a in quo concedit 
predicto monasterio quod possit habere domum in villa de Regali 
ad tenendum bladum et qui habitaverit in dicta domo sit liber ab 
omni redemptione.

Idem dominus rex Iacobus Primusb per suum privilegium 
sigillo suo in pendenti roboratum concessit predicto monasterio 
Sanctarum Crucum quod possit licite habere et retinere in villa 
de Regalic domos aut statica in quibus possit tenere bladum vel 
alias res dicti monasterii; et homo ille qui habitaverit in eadem 
domo dum modo non sit de ditioribus dicte ville cum familia 
sua sit liber et immunis ab omnibus redemptionibus exercitum et 
cavalcatarum et a questia, alberga et ab omnibus aliis regalibus 
exactionibus. Quod privilegium fuit datum Ilerde ·VIIIº· kalendas 
septembris anno Domini ·Mº·CC·LVIIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.  c. Escrit a sobre in 
villa de Regali.

LXV CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. quod quidquid monasterium 
Sanctarum Crucum adquireret in villa de Conesia de feudis sive de 
castlanis haberet pro libero et francho alodio.
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Quando villa de Conesia erat sub dominio domini regis, erant 
in dicta villa multi castlani qui tenebant ad feudum pro dicto 
domino rege redditus et castlanias suas aliqui eorum mediate alii 
vero immediate, et facta donatione predicto monasterio Sanctarum 
Crucum per dominum regem Iacobum 2us., tunc regnantem, de 
trescentis et decem solidis quos ipse percipiebat quolibet anno de 
questia in eadem villa, sicut in capitulo de Conesia, quod positum 
est in secundo libro, huius operis mencio facta est, idem dominus 
rex Iacobus 2us. concessit et indulsit predicto monasterio in eadem 
carta predicte donationis quod si predictum monasterium aliquo 
tempore per modum emptionis vel alterius contractus posset 
adquirere et habere castlanias predictas vel aliquas ipsarum ad 
aplicandum eas ad proprietatem dicti monasterii, quod eas haberet 
per liberum et franchum alodium, absque aliqua servitute et ad 
conveniendum cum dictis castlanis nunc et pro tunc et absolvit 
eos ab omni homagio, servicio et fidelitate et ab omni faticha, 
laudimio et quocumque alio iure dicto domino regi pertinente 
prout in dicta carta bulla plumbea in pendenti communita, que 
data fuit in Orta Barchinone pridie kalendas madii anno Domini 
·Mº·CCC·XXVIIº·.

LXVI CARTA

Privilegium domini Alfonsi, filii predicti domini regis Iacobi 2i., in 
quo confirmat predicto monasterio in francho alodio ea que adquireret 
a castlanis in villa de Conesia.

Dominus Alfonsus, infans et primogenitus dicti domini regis 
Iacobi 2i., confirmando omnia alia que fuerunt inita et concordata 
per ipsum dominum regem Iacobum, genitorem suum, et dictum 
monasterium sicut superius in multis capitulis mencio facta est, 
eciam confirmat predicto monasterio quod si posset adquirere a 
castlanis de Conesia, iura et castlanias eorum quod eas haberet 
in francho alodio, absque laudimio, faticha et alio iure et absque 
firma dicti domini regis et sine aliqua servitute prout hec et alia 
continentura in carta ipsius domini Alfonsi, sigillo suo in pendenti 
roborata, que data fuit Barchinone tercio nonas iunii anno Domini 
·Mº·CCC·XXVIIº·.

a. Escrit a sobre continentur.
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LXVII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Iacobi 2i., in quo eligit sepulturam 
suam in predicto monasterio Sanctarum Crucum.

Predictus dominus rex Iacobus 2us. ob ferventissimam 
devotionem quam habebat ad presens monasterium Sanctarum 
Crucum obtulit corpus suum sepeliendum in dicto monasterio, et 
ibi suam elegit sepulturam, promittendo per votum domino Deo 
et beate Marie in manu reverendi fratri Bonanati, tunc abbatis, 
quod nunquam mutaret suam voluntatem in dicta sepultura. Ymo 
voluit et mandavit quod ubicumque moreretur quod corpus suum 
defferretur ad dictum monasterium et ibi sepeliretur sicut et factum 
est, nam die lune que computabatur quarto nonas novembris 
anno Dominice Incarnationis ·Mº·CCC·XXVIIº· circa primam noctis 
horam in civitate Barchinone prenominatus dominus rex Iacobus 
Secundus, felicis recordationis, rex Aragonum, in Domino feliciter 
obdormivit. Et XIIIº· kalendas decembris eiusdem anni corpus 
eius ad presens monasterium deportatum, cum magna et solempni 
honorificencia ecclesiastica fuit traditum sepulture, presente domino 
Cesaraugustano archiepiscopo et episcopo Gerundensis nonnullisque 
aliis ecclessiarum prelatis et abbatibus quam plurimis et eciam 
aliis personis ecclessiasticis et religiosis ordinum diversorum, nec 
non presentibus illustrissimo domino Alfonso eius filio primogenito, 
domino fratre Iacobo, ordinis milicie Muntesia, domino infante Petro 
Ripagurcie et Imupuriarum comite et domino infante Raymundo 
Berengarii, comite Montanearum de Prades atque domina Blanca, 
priorissa monasterii de Xixena, natis dicti domini regis, qui cum 
maxima multitudine virorum nobilium ac militum tam regni 
Aragonie quam comitatus Barchinone multisque probis hominibus 
civitatum et villarum terre sue, predicte domini regis interfuerunt 
sepulture, propterea tercis nonas dicti mensis novembris que est 
dies tercia eiusdem mensis, videlicet, in crastino selemnitatis 
que sit generaliter ab ecclesia sancta Dei pro omnibus fidelibus 
defunctis, sic quolibet anno in predicto monasterio anniversarium 
selemne pro dicto domino rege Iacobo hic sepulto et ultra istud 
anniversarium sit quolibet mense aliud anniversarium pro eo in 
hoc monasterio sicut ipse in vita sua ordenaverat et in superioribus 
capitulis presentis libri dictum est, et nedum in hoc monasterio 
verum eciam in multis ecclessiis dicte civitatis Barchinone ubi ipse 
dominus rex diem suum clausit extremum, solemniter et honorifice 
in die tercia dicti mensis novembris annuatim sit anniversarium 
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pro eo, nam et ipsas ecclesias redditibus annuis ipse ditavit; et 
premaxime dotavit et quam plurimum decoravit hoc monasterium 
Sanctarum Crucum redditibus, graciis, libertatibus, donis et privilegiis 
quam plurimis sicut in presenti opere hinc et inde videri potest, 
nam hoc monasterium ipse tenebat in visceribus caritatis, fuit 
enim christianissimus et rex pacificus nominatus est, nam propter 
nimiam bonitatem suam omnibus amabilis fuit, valde eciam in vita 
et moribus in sensu atque prudencia in caritate et mansuetudine 
in misericordia et pietate et vultus pulcritudine fuit similis re et 
nomine avo suo regi Iacobo, quare tempore suo pacem quesivit sibi 
et regnis suis atque subiectis et eam invenit, cum enim post obitum 
domini regis Petri, patris sui, et regis Alfonsi, sui fratris, in magnis 
guerris relictus esset, et adhuc propter depositionem patris omnia 
regna sua interdicto subiacerent, iste suis consiliis et tractatibus 
omnia pacificavit et in bonum statum atque tranquillum reduxit, 
fecit pacem cum domino Papa et tota ecclesia et procuravit quod 
sentencia depositionis patri sui et successorum suorum revocata 
fuit a domino papa Bonifacio ·VIIIº·, que tunc Romane Ecclesie 
posidebat et cum rege Karolo, cuius filiam ·s<eresnissimam>· 
dominam Blancham duxit uxorem remissis tribus filiis dicti regis 
Karoli qui adhuc detinebantur obsides pro parte suo in terra ista, 
fecit eciam renunciari titulo donationis quam papa Martinus fecerat 
de regnis et terris Aragonum et Cathalonie cuidam filio dicti regis 
Francie, ipse vero renunciavit regno Sicilie pro bono pacis pro quo 
concessum fuit sibi a domino papa Bonifacio regnum Sardinie 
et Corsice; fecit eciam pacem cum rege Castelle et restituit sibi 
regnum Murcie quod sibi abstulerat iure prelii. Reddidit eciam 
avunculo suo regi Iacobo regnum Maioricarum et alias insulas, hic 
eciam propter obedienciam ecclesie init contra regem Fredericum, 
fratrem suum, qui tenebat regnum Sicilie et habito in mari navali 
prelio vicit eum et cepit, sed tamen ilico abire libere promisit et 
dimisit quare frater suus erat, de quo postea fuit redargutus a 
domino papa Bonifacio supra dicto. Et cum satis prudens esset in 
armis postea init ad civitatem Almarie contra regem Granate anno 
Domini ·Mº·CCC·VIIIIº·, et habito cum sarracenis regis Granate 
campestri bello satis durissimo eos superavit et vicit interfectis 
plusquam sex milibus de eisdem, sicque pacificatis dictus est. 
Regnavit autem tempore patris et fratris sui septem annis in Sicilia, 
et post obitum fratris sui regis Alfonsi regnavit triginta septem 
annis in Aragonia et Cathalonia et aliis regnis que possidebat, 
nam rex Aragonum, Maioricarum, Valencie et Murcie et comes 
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Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, amiratus et 
capitaneus generalis intitulabatur. Et iam sexagesimo etatis sue 
anno in senectute bona in pace quievit in civitate Barchinone ut 
superius dictum est, et in hoc monasterio honorifice sepultus uti 
de electione sepulture sue patet per cartam ipsius domini regis, 
sigillo regie maiestatis in pendenti munitam, que data fuit apud 
prefatum monasterium Sanctarum Crucum kalendas novembris 
anno Domini ·Mº·CC·XCIIº·.

LXVIII CARTA

Privilegium et sentencia domini infantis Iohannis Primi, filii domini 
regis Petri 3ii., super afrontationibus terminorum castri de Pontonibus 
et castri de Fuxio.

Inter nobiles Geraldum et Guillermum de Cervilione dominos 
castri de Fuxio in Penitensis et predictum monasterium Sanctarum 
Crucum fuit magna contentio super afrontationibus terminorum 
castri de Pontonibus et castri de Fuxio, nam domini dicti castri 
de Fuxio pretendebat quod mansus dictus den Soval et mansi de 
Puygborrell cum terris et possessionibus suis erant infra terminos 
sui castri de Fuxio; monasterium vero affirmabat quod ymo 
erant dicti mansi infra terminos et in termino de Pontonibus. 
Tandem predicte partes compromiserunt in posse incliti infantis 
domini Iohannis Primo,a filii domini regis Petri 3ii., qui visis ad 
occulum terminis supradictis, per suam sententiam, sigillo suo in 
pendenti munitam, declaravit quod predicti mansi den Soval et 
de Puygborrell cum terris et possessionibus suis sunt in termino 
et infra termino dicti castri de Pontonibus et de dominio predicti 
monasterii; sic quod dominus castri de Fuxio nichil habet in eis, 
ut de dicta sentencia constat per cartam ipsius domini Iohannis, 
infantis et primogeniti Aragonum, que data fuit quinta die mensis 
iulii in palatio regio Barchinone anno Domini ·Mº·CCC·LXXXIº·. Et 
postea de mandato dicti domini infantis positi et renovati fuerunt, 
mullones in summitate illius montis qui dividit inter terminum 
de Pontonibus e terminum de Fuxio, qui vocatur lo coll de Sant 
Armangol et in aliquibus illorum mullonum sculpa est crux ad 
futuram rei memoriam, ita quod positi sunt ibi plusquam decem 
mollones et multe fite que iam ibi antiquitus posite erant, propter 
que evidentius constat divisionem dictorum terminorum prout 
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hec omnia aparent per aliam cartam publicam de apositionibus 
mollomum predictorum factam in mense augusti anno predicto 
·Mº·CCC·LXXXIº·.

a. Escrit a sobre Primi.

LXIX CARTA

Privilegium domini regis Petri Tercii de non alienando a corona 
regia iurisdictionem et merum imperium quod ipse habet in castro 
de Figuerola.

Quamvis sint alia privilegia generalia a regibus Aragonum 
dicto monasterio concessa de non alienando a corona regia 
iurisdictionem criminalem et merum imperium, quod ipse dominus 
rex habet in locis dicti monasterii sicut in presenti libro continetur. 
Verumtamen illustrissimus dominus rex Petrus Tercius ad maiorem 
firmitatem singulariter et expresse cum suo privilegio perpetuis 
temporibus duraturo concessit et promissit bona fide regia et sub 
iuramento predicto monasterio quod iurisdictionem criminalem 
sive merum imperium quod ipse dominus rex habet in castro 
et loco de Figuerola, qui locus est dicti monasterii non vendet, 
excambiabit nec aliquo alio modo alienabit a corona regia; et si 
forte per se aut successores suos ullo unquam tempore scienter vel 
ignoranter aut per oblivionem fuerit aliud attemptatum pro non 
facto penitus habeatur et careat viribus et effectu, quod privilegium 
fuit datum in monasterio Populeti tercio idus iulii anno Domini 
·Mº·CCC·XLIº·.

LXX CARTA

Privilegium domini regis Petri 2i., qui elegit sepulturam in monasterio 
Sanctarum Crucum et dimisit eidem monasterio loca vocata Fores, 
Çarreal e Cabra.

Iste enima dominus rex Petrus Secundus, filius domini regis 
Iacobi Primi, sicut in alio capitulo continetur, pater suus mandavit 
ipsum sepeliri in monasterio Sanctarum Crucum; ipse vero dominus 
Petrus dum esset infans et primogenitus dicti patris cum carta 
sua, sigillo suo in pendenti munita propter devotionem quam 
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habebat dicto monasterio elegit voluntarie sepulturam suam in 
eodem monasterio, que data fuit in eodem monasterio Sanctarum 
Crucum quarto nonas febroarii anno Domini ·Mº·CC·LVIIIº·. Et 
postea mortuo predicto patre suo cum ipse regnare cepisset eandem 
cartam de sepultura sua confirmavit per apositionem sui sigilli 
regie maiestatis apendici, quod fuit apositum kalendas febroarii 
anno Domini ·Mº·CC·LXXXIIIº· in Barchinona. Et erat quasi 
quadraginta annorum cum regnare cepisset nomem matris eius 
Yoles, filia regis Ungarie. Iste corpore et animo vir fortissimus a 
iuventute sua fuit, et sicut legitur de iuda Machabeo similis factus 
est leoni in operibus suis, tante enim audacie et animositatis sive 
magnamimitatis fuint atque ferocitatis, quod vix in pace quievit, 
sed cum regibus et gentibus usque ad diem mortis sue guerrificavit. 
Circa subditos duros in principo fuit, nam in primis annis regni 
sui rigide super sibi subiectos regnare cepit, personis ecclesiasticis 
ac ecclesiarum prelatis nec non baronibus et nobilibus terre sue 
merum et mixtum imperium quod ab antiquo habere se asserebant 
abstulit, eciam et notarias sive scribanias quas in quibusdam locis 
consueverant possidere, privilegia, foros, usus et consuetudines et 
alias bonas observancias terre observare noluit, sed introduxit et 
aposuit alias inusitatas consuetudines, quosdam eciam de nobilibus 
Cathalonie, ymo quam omnes qui congregati fuerant contra eum 
apud Balaguerium cepit, et captos apud civitatem Ilerde duxit et 
captos ibidem quam diu voluit tenuit. Tandem celebratis curiis 
generalibus in Aragonia, apud civitatem Cesarauguste, et in 
Cathalonia apud civitatem Barchinone, cum undique multi adversarii 
insurgerent contra eum quidquid male egerat revocavit et in statum 
bonum reduxit et restituit enim prelatis et nobilibus merum et 
mixtum imperium nec non et notarias sive scribanias que et quas 
obstulerat ut haberent ea sicut tenuerant ab antiquo, restituit 
eciam universitatibus terre sue privilegia, foros, consuetudines, 
usus et bonas observancias quibus libere uterentur prout usi fuerant 
temporibus predecessoribus suorum regum Aragonum, promittens 
eis illa omnia tenere et observare sicut patres sui tenuerant et 
observarant ante eum. Et sic pacificatis suis omnibus omnia supra 
dicta confirmavit et eciam pro gracia ampliari aliqua eis privilegia 
et constitutiones ad reformationem status tranquilli tocius terre 
tunc noviter graciose concessit propterea cum multos contra se 
adversarios incitasset maxime regem Karolum pro regno Sicilie in 
hunc modum contra se provocavit. Cum enim eodem rex Karolus 
cum exercitu suo potenter intrasset regnum Sicilie et invadens 
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illud occupasset et cepisset interfecto rege Manfredo, socero istius 
regis Petri et regnasset ibi aliquibus annis, homines dicti regni 
Sicilie non volentes sustinere illius tirannidem et maliciam seu 
ferocitatem gallicorum rebellantes contra eos interfecerunt omnes 
gallicos, propter quod dictus rex Karolus veniens de Neapoli, ubi 
habitabat, transiens cum ingenti exercitu ad insulam siculorum 
obsidebat potenter trapenam. Ideo iste ad peticionem et humilitem 
supplicationem dictorum siculorum, qui sibi suos solemnes nuncios 
destinabant ut ipsis subveniret et de manu hostium liberaret, 
proponentes quare regnum pocius sibi pertinebat, ratione uxoris 
sue domine regine Constancie ac filiorum suorum ad quos ratione 
successionis materne dictum regnum spectabat, decedens de 
Cathalonia, transivit mare cum felici stolio galearum et navium 
et intravit Siciliam cum suo exercitu et, inde expulso hoste suo 
rege Karolo, obtinuit dictum regnum et ille reversus est Neapolim, 
propter quod processu temporis multis alterationibus hinc inde 
per eos motis et reptamentis factis, convenerunt ambo reges ut 
uterque cum centesimo milite in campo Burgudalensi dimicarent 
adinvicem die certo ac termino assignato iuramento eciam ab 
utraque parte prestito et penis certis impositis quas incurreret ille 
qui subcumberet vel decesset prelio et termino assignato. Sed iste 
attendens sagaciter et astute dolos et machinationes alterius partis 
et providens periculum quod sibi iminebat propter maximam 
potenciam adversarque sui, cuius partem fovebat rex Francie, frater 
eius, et eciam tota ecclesia cum domino Papa, tamen nolens 
deficere loco et diei certaminis assignato exposuit et dedit se 
periculo et secreto cum uno socio mutato habitu regio ne 
cognosceretur init ad locum certaminis et ingresso eo cum equo 
et armis suis in campo cucurrit tercio presente senescallo regis 
Anglie, qui custodiebat dictum campum et factis ibi protestationibus 
reversus est ad propria . Rex autem Karolus cognoscens quod sic 
evaserat manus suas vertit se ad illum actius prosequendum et 
sic excogitato consilio procuravit una cum rege Francie, fratre 
suo, quod dominus Papa qui fovebat partem suam per sentenciam 
excomunicationis et depositionis procederet contra eum, quod et 
fecit nam ipsum excomunicavit et nichilominus deposuit de regnis 
et terris suis, et ea cuidam filio dicti regis Francie contulit et 
concessit; ex qua re idem rex France cum exercitibus suis, cruce 
signatis et cum maximo apparata et navigio galearum et navium 
terra marique aggressus est terras regis huius et potenti manu 
intravit Cathaloniam ubi in introitu cupientes aliqua loca usque 
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ad civitatem Gerunde, bonum quidem introitum et letum sed 
malum exitum habuerunt, nam fere omnis illa multitudo gallicorum 
infra fines Cathalonie circa collum de Paniçaris interempta est 
sive ictibus gladiorum et doloribus vulnerum sive oculeis muscarum, 
quas Dominus miraculose contra eos missit quia male tractaverant 
corpus sancti Narcisii in Gerunda. Rex eciam Francie ibi obiit 
iuxta villam Perpiniani. In quibus bellis rex iste Petrus multes 
labores et dolores sustinuit sed dominus sibi de omnibus suis 
adversariis victoriam tribuit et concessit, denique sopitis aliquantulum 
preliis cum iste dominus rex in illis graviter laborasset affectus 
tediis et doloribus egrotavit apud Villam Francham et circa finem 
multa discrecione viguit, quod in hoc apparuit manifeste, nam 
cum in extremis laboraret et presbiteri corpus Dominicum sibi 
afferrent ut comunicaret sicut ipse devote postulaverat quidam et 
maxime tunc episcopus Oscensis, qui aderat in Villafrancha 
murmurare ceperunt contra ipsum asserentes que non digne sumeret 
propter guerras predictas cormpus Domini et precipur quare contra 
fratrem suum regem Maioricarum insurrexerat et regnum sibi 
auferri eiusserat. Quod cum sibi nunciatum fuisset et dictum quod 
sic illi murmarabant statim vocavit quendam fratrem minorem 
confessorem suum et furgens de lecto devotissime flexis genibus 
stent coram presbitero qui corpus Domini tenebat et requisivit a 
confessore suo si illud iuste poterat sumere secundum suam 
conscienciam. Ille vero confessor volens ostendere quod digne 
sumere poterat voluit accipere de manu presbiteri corpus Domini 
et tradere regi nichil resondens ad ea que sibi dixerat. Sed dominus 
rex prohibuit eum et noluit accipere de manu sua, sed de manu 
vicarii seu presbiteri qui illud tenebat asserens quod huic pertinebant 
proprie tradere sacramenta et illi confessiones audire et sic utriusque 
servavit iura sua, et tandem ingravescente infirmitate et suscepto 
viatico obiit feliciter in Domino, anno silicet ·Mº·CC·LXXXVº·. Et 
regnavit novem annis, sepultus fuit honorifice in monasterio 
Sanctarum Crucum in concha de lapide porfirico, cui monasterio 
dimisit castra et loca sua de Fores, de Çarreal e de Cabra sicut 
in codicillo suo, in quo iterum repetit fieri suam sepulturam in 
eodem monasterio, videri potest,b cuius traslatum de mandato 
domini regis Iacobi 2i., filii dicti domini regis Petri, factum fuit 
in Barchinona, eius sigillo in pendenti munito ·XIIº· kalendas 
octobris anno Domini ·Mº·CCC·VIº·, de dictis autem locis de Çarreal 
et de Cabra et de toto baiulino qualiter postea factum fuit 
concambium cum domino Iohanne, duce Gerunde et primogenito 

COMPENDIUM ABREVIATUM 373

domini regis Petri Tercii, iam dictum est in secundo libro huius 
compendii, in capitulo de Foresio.

a. Escrit a sobre enim.  b. Escrit a sobre videri potest.

LXXI CARTA

Privilegium domini regis Alfonsi Primi,a filii dicti domini regis 
Petri, qui dedit dicto monasterio dominicaturam de Villa Viridi pro 
sepultura dicti patris sui.

Et quare abbas et conventus in fabricatione sepulture dicti 
domini regis Petri 2i. exposuerant de pecuniis dicti monasterii 
magnam quantitatem puta viginti milium solidorum. Idcirco 
dominus rex Alfonsus Primus,b filius predicti domini regis Petri, qui 
successit ei in regno, in emendam et satisffactionem predictorum 
viginti milium solidorum, dedit predicto monasterio Sanctarum 
Crucum dominicaturam sive vinetum situm ante Villam Viridem, 
que alio nomine vocatur les Planes de Santes Creus, site in termino 
Montis Albi, sicut in capitulo secundi libri ubi tractatur de hiis 
que monasterium habet in villa Montis Albi et terminis suis, 
iam dictum est, quam dominicaturam sive quadram predictum 
monasterium habet et possidet cum omnibus iuribus et censibus qui 
tunc tempore predicte concessiones ascendebant ad quadringentos 
solidos, et cum directo dominio et omnimoda iurisdictione citra 
merum imperium, ut de dicta concessione et de aliis initis et 
concordatis per dictum dominum regem Alfonsum cum predicto 
monasterio pro supra dicto legato patris sui constat per cartam 
ipsius domini regis factam Barchinone quarto idus aprilis anno 
Domini ·Mº·CC·LXXXVIIº·

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primi.

LXXII CARTA

De interdicto quod dominus papa Martinus posuit in partibus 
istis tempore predicti domini regis Petri 2i., qui in hoc monasterio 
sepultus est.

Dominus papa Martinus, qui fovebat partem regis Karoli, ut in 
alio capitulo dictum est, adversus dictum dominum regem Petrum 
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Secundum, videns quod dictus Petrus in Sicilia prevaluerat contra 
dictum regem Karolum et acceperat ad manus et sub dominio suo 
totum regnum Sicilie, propter ista et alia excomunicavit dictum 
regem Petrum 2m. et posuit interdictum in terris et regnis suis, 
videlicet, in Aragonia et Cathalonia et in aliis. Et quare in partibus 
istis multi fovebant partem dicti domini regis Petri non servantes 
dictum interdictum, ymo pocius dantes consilium, auxilium et 
favorem dicto domino regi, proculdubio inciderunt in sentenciam 
excomunicationis quam obrem mortuo predicto papa Martino et 
succedenti pape Nicholao fuit supplicatum pro parte tocius clerici et 
religiosus istius patrie, ut supra dicta excomunicatione de benignitate 
apostolica providere dignaretur. Qui dominus papa Nicholaus per 
suam bullam mandavit domino archiepiscopo Cesarauguste, ut 
beneficium absolutionis predictis tam religiosis quam aliis clericis 
pro hac vece impenderet, mandans ut a cetero omnes conservarent 
predictum interdictum per suum predecessorem impositum ut 
de sua bulla constat, que data fuit apud Urbem Veterem ·VIIIº· 
idus septembris, pontificatus dicti domini Nicholai anno tercio. 
Et quare inter alios clericos et religiosos erat conventus presentis 
monasterii Sanctarum Crucum que nedum fovebat partem predicti 
domini regis Petri in hiis que poterat; verum eciam post mortem 
suam admisit eum sepeliendum in eadem monasterio et credebatur 
omnes legati excomunicatione predicta et irregularitate, propterea 
recursum habuerunt ad predictum dominum archiepiscopum 
Cesaraugustanum, qui comisit vices suas priori monasterii 
Populeti, et ipse prior absolvit omnes monachos et quoscumque 
alios religiosos huius monasterii a prefata excominicatione et 
irregularitate et ab aliis vinculis si que incurrissent propter causas 
predictas, de quibus omnibus constat per publicum instrumentum 
sigillo in pendenti ipsius domini prioris Populeti signatum et 
datum in hoc monasterio Sanctarum Crucum idus novembris anno 
Domini ·Mº·CC·XCº·. Et quare de cetero tenebantur et erant astricti 
observare iam dictum interdictum apostolicum, abbas et conventus 
predicti Sanctarum Crucum monasterii recursum habuerunt ad 
prenominatum dominum Nicholaum, papam quartum, ut saltem in 
dicto monasterio aliquantulum pro dicto interdicto despensaret et 
dominus papa conmissit suo penitenciario episcopo Portuensis, qui 
concessit quod non obstante huiusmodi interdicto possent abbas 
et conventus in conventualibus locis suis et monasteriis sitis in 
Cathalonia et dominio regis predicti clausis ianuis, non pulsatis 
campanis, interdictis et excomunicatis expulsis submissa voce inter 
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se divina officia celebrare, monachos et fratres recipere et signare 
ipsos ad penitenciam admittere et ad alia ecclesiastica sacramenta 
et in cimiterio sepelire ut hec omnia patent in carta ipsisu domini 
penitenciarii, sigillo in pendenti roborata, que fuit data Rome ·XIIIº· 
kalendas ianuarii, pontificatus dicti domini Nicholai, pape quarti, 
anno quarto. Et hoc duravit docec regnavit dominus rex Iacobus 
2us., frater predicti domini regis Alfonsi, et filius eiusdem domini 
regis Petri, nam iste rex Iacobus pacificavit se cum omnibus cum 
quibus pater suus guerrificavit.

LXXIII CARTA

De sepultura predicti domini regis Alfonsi Primi,a filii domini regis 
Petri 2i..

Iste dominus rex Alfonsus Primus,b filius dicti domini regis 
Petri 2i., quasi viginti annorum erat cum regnate cepisset et sex 
annis regnavit, nomen matris eius Constancia, filia regis Sicilie, 
nomine Manfredi, hic valde inclitus in armis fuit et corpore pulcher 
valde, tamen de regimine vel gubernatione regni parum curabat sed 
totum quasi regimen officialibus suis dimittebat, omnem tempus 
suum iuveniliter expendebat. Erat enim nimis deditus et intentus 
ad faciendum torneamenta et alia astiludia cum suis militibus, 
erat tamen nimis liberalis in dando nam omnia que habebat vel 
habere poterat undecumque nobilibus et militibus dabat, unde 
et a quibusdam prodigus dicebatur, et ideo celebrata fuit apud 
Montem Sonum curia generalis tam aragonensibus quam cathalanis 
in qua fuit revocatum quidquid antea fecerat, et de novo multa 
alia ordinata sed de hoc et de nimia donorum largitate aliqui 
eum excusant, nam dicunt quod cum pater suus eum in magnis 
guerris reliquisset, apportebat eum multa dissimulare pro temporis 
qualitate, hic laborante adhuc patre in extremis iussu ipsius 
transivit ad regnum Maioricarum et abstulit illud avunculo suo, 
deinde cum maximo apparatu navium et galearum transfretavit ad 
insulam Minoricarum et commisso campestri bello cum sarracenis 
que eam adhuc detinebant, eos superavit et vicit, et sic quibusdam 
ex eis occisis, alliis vero fugatis, aliis sub pacto dimissis omnes 
fuerunt expulsi de dicta insula, anno vero ·Mº·CC·XCº·, quandam 
solemnem fecit legationem, duodecim enim ambaxiatores sive nuncios 
elegit, tres, videlicet, nobiles et tres milites, tres burgenses et tres 
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iurisperitos, et missit eos apud Tarrasconem ad conferendum cum 
legatis domini Pape de tractatu pacis, sed quare illi res difficiles 
postulabant nichil actum est illo tunc; hic sine uxores et liberis 
admodum iuvenis obiit Barchinone anno Domini ·Mº·CC·XCIº· et 
ante elegerat sepeliri in predicto monasterio Sanctarum Crucum 
et in manibus fratis Iannuarii, abbatis, voto et iuramento se 
astrinxerat eligens ibidem sepulturam suam, sicut pater suus, ut 
constat per cartam ipsius domini regis cum sigillo in pendenti, 
que fuit facta Barchinone tercio kalendas febroarii anno Domini 
·Mº·CC·LXXXIIIº·. Sed quidam frater Petrus a Pulcroforti de ordine 
fratrem minorum qui erat confessor dicti regis Alfonsi astuciis suis 
induxit dictum regem ut sepeliretur in suo monasterio fratrum 
minorum Barchinone, et in continenti post obitum suum fuit 
ad dictum monasterium deportatum corpus eius. Abbas vero et 
conventus super hoc recursum habuerunt ad dominum Bonifacium 
papam, tunc in ecclesia Dei presidentem, et per magnum tempus 
fuit litgatum, tandem confessor suus oneravit omniam suam pro 
voto et iuramento dicti regis et sic remansit in eodem monasterio 
minorum Barchinone. Et successit in regno frater suus dominus 
Iacobus 2us..

a. Escrit a sobre Primi.   b. Escrit a sobre Primus.

LXXIIII CARTA

Privilegium domini regis Petri Tercii in quo concedit monasterio 
quod ad fortificandum predictum monasterium in quo fient multe 
expense possit imponere impositiones in omnibus locis suis in pane, 
vino, carnibus et aliis omnibus mercibus.

Dominus rex Petrus Tercius, attendens quare abbas et conventus 
predicti monasterii Sanctarum Crucum, sano ducti consilio 
proposuerant ipsum monasterium taliter enfortire fabricatione 
menium et vallorum ut defensabile esset ab hostium insultibus, 
et quare iura et redditus dicti monasterii propter alia onera 
expensarum non sufficiebant ad talia opera peragenda, concessit 
et dedit plenam licenciam predictis abbati et conventui quod in 
omnibus locis predicti monasterii et terminis eorumdem possint 
impositiones sive adiutas, quales et quantas voluerint statuere, 
imponere et ordinare in pane, vino, carnibus et aliis omnibus 
mercibus atque rebus, et illas cum imposite fuerint minuere 
vel augere non solum privatis sed eciam extraneis ementibus 
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et vendentibus aut aliis contrahentibus, sic tamen quod omnem 
pecuniam inde provenientem convertant in predictis operibus 
murorum et vallum, que dicta concessio duraret per decem annos 
sicut in suo privilegio sigillo regie maiestatis in pendenti munito 
plenius continetur. Quod fuit datum in villa Montissoni ·XXVIª· 
die ianuarii anno Domini ·Mº·CCC·LXXXIIIIº·.

LXXV CARTA

Privilegium dicti domini regis Petris 3i. pro franquitate locorum 
de Conesia, de Foresio, de Feniculo, de Çavella, de Turlanda et de 
Aladerno, que monasterii noviter adquisierat propter concambium 
baiulini de Regali.

Ffacto concambio per predictum monasterium cum domino 
Iohanne, duce Gerunde, filio primogenito domini regis Petri Tercii, 
de consensu dicti patris sui, de baiulino ville de Regali, propter 
quod concambium predictum monasterium noviter adquisivit certis 
modis loca de Foresio, de Conesia, de Feniculo, de Çavella, de 
Turlanda et de Aladerno, sicut in capitulis eorum superius in 2º 
libro huius operis dictum est. Idem dominus rex Petrus volens 
predicta loca et homines in eis habitantes cum bonis suis gaudere 
illis libertatibus, franquitatibus et graciis, videlicet, ut sint libera 
ab omni peyta, questia, hoste et cavalcata et ab omni cena et 
lezda, pedagio, portatico, penso et mensuratico et ab omni alio 
servitio sicut in privilegio maiori domini regis Iacobi hic in hoc 
monasterio tumulati avi sui lacius continetur, eciam per suum 
privilegium sigillo sue maiestatis in pendenti roboratum expresse et 
nominatim exprimendo loca predicta mandat universis officialibus 
suis presentibus et futuris quod omnes prefatas franquitates 
observent et observari faciant sub pena mille morabatinorum. Quod 
fuit datum Tamariti de Litaria ·XXIIIIª· die marcii anno Domini 
·Mº·CCC·LXXXIIIIº·.